
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 14 dicembre 2021, n. 820 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-3986 del 29 ottobre 2021. Fondo regionale per la montagna 2021, 
Macrotipologia A. Impegno di ¿ 50.000,00 sul Cap. 185545 del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, annualità 2021, a favore di C.A.I. Piemonte. 
 

 

ATTO DD 820/A1615A/2021 DEL 14/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-3986 del 29 ottobre 2021. Fondo regionale per la montagna 
2021, Macrotipologia A. Impegno di € 50.000,00 sul Cap. 185545 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, annualità 2021, a favore di C.A.I. Piemonte. 
 

 
Premesso che: 
 
l’articolo 11 comma 2 lettera c) della legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia 
di tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna” prevede, tra l’altro, che una quota non 
superiore al dieci per cento del Fondo regionale per la montagna sia destinata al finanziamento di 
interventi funzionali allo sviluppo ed alla promozione della montagna, attuati dalle unioni montane 
o da altri soggetti e associazioni; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 3/R del 25 giugno 2020 è stato approvato il 
Regolamento regionale relativo al "Fondo regionale per la montagna e suo utilizzo”; 
 
con D.G.R. n. 1-3431 del 23 giugno 2021 è stato approvato il riparto del Fondo regionale per la 
montagna per l’anno 2021 stabilendo, in particolare, che una quota del 10% della previsione a 
bilancio del fondo, pari a 1.073.755,89 €, fosse destinata per le finalità ed i principi di cui all’art. 11 
comma 2, lett. c) della Legge regionale 14/2019 e all’art. 5 del Regolamento regionale 3/R del 25 
giugno 2020; 
 
con D.G.R. n. 3-3986 del 29 ottobre 2021 sono state individuate, tra l’altro, le modalità applicative 
del riparto del Fondo regionale per la montagna per l’anno 2021 di cui all’art. 11, comma 2, lett. c), 
stabilendo che una quota del 19,4 % dell’importo, pari a € 192.788,64, fosse destinata al 
finanziamento delle iniziative incluse nella Macrotipologia A. 
 
Considerato che: 
 
con legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 



 

2021-2023 stanziando le risorse destinate a costituire il Fondo regionale per la montagna sul 
capitolo 151888, missione 09 programma 09.07; 
 
con D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 si è ripristinata l'integrale disponibilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, al fine di consentire alle 
Direzioni regionali di assumere i necessari impegni in base al principio contabile applicato della 
competenza finanziaria di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
con D.G.R. n. 31- 4014 del 29 ottobre 2021, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011, è stata 
autorizzata la variazione compensativa dal capitolo di spesa n. 151888/2021 al cap. 185545/2021 
del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, per l’importo di € 100.000,00; 
 
preso atto che con la D.G.R. n. 3 – 3986 del 29 ottobre 2021, tra le iniziative di cui alla 
Macrotipologia A ammesse a contributo, è stata inserita la richiesta del C.A.I. - Club Alpino Italiano 
Regione Piemonte (di seguito CAI Piemonte) per un importo pari a € 50.000,00, destinato ad 
attività di rilievo di percorsi della rete escursionistica regionale secondo gli standard definiti dalla 
L.R. 12/2010 e suo Regolamento attuativo, monitoraggio delle criticità e delle necessità di 
intervento lungo itinerari di livello regionale (GTA, Sentiero Italia) e attività di formazione di nuovi 
rilevatori eseguita da rilevatori senior già attivi. 
 
Ritenuto pertanto di : 
 
- impegnare la somma di € 50.000,00 sul capitolo 185545 del Bilancio finanziario gestionale 2021-
2023, annualità 2021, a favore di CAI Piemonte (cod. ben. 351462) C.F. 97676590017, con sede in 
Torino in Via Principe Amedeo 17, per attività di rilievo di percorsi della rete escursionistica 
regionale, monitoraggio delle criticità e delle necessità di intervento lungo itinerari di livello 
regionale (GTA, Sentiero Italia) e per attività di formazione di nuovi rilevatori; la transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A - elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di subordinare la liquidazione del contributo a favore di CAI Piemonte, alla presentazione della 
seguente documentazione a rendiconto: 
1) relazione dettagliata sull’attività svolta; 
2) prospetto economico consuntivo; 
3) documentazione giustificativa (cedolini, fatture, ricevute fiscali e relativi mandati di pagamento). 
 
Dato atto che: 
 
- l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 
118/2011 s.m.i. e le somme impegnate si ipotizzano interamente esigibili nell'esercizio 2021; 
 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 annualità 2021; 
 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 



 

 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 241/90 e s.m.i. 

• articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - artt. 17 e 18 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" 

• D.G.R. n. 1 - 3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

• Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)" 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023" Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i." 

• D.G.R. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R 

 
 
DETERMINA  
 
 
in attuazione della D.G.R. n. 3-3986 del 29.10.2021, 
 
- di impegnare la somma di € 50.000,00 sul capitolo 185545 (Missione 09 Programma 07) del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore di CAI Piemonte (cod. ben. 
351462) C.F. 97676590017, con sede in Torino in Via Principe Amedeo 17, per attività di rilievo di 
percorsi della rete escursionistica regionale, monitoraggio delle criticità e delle necessità di 
intervento lungo itinerari di livello regionale (GTA, Sentiero Italia) e per attività di formazione di 
nuovi rilevatori; 
la transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A - elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di subordinare la liquidazione del contributo a favore di CAI Piemonte alla presentazione della 



 

seguente documentazione a rendiconto: 
1) relazione dettagliata sull’attività svolta; 
2) prospetto economico consuntivo; 
3) documentazione giustificativa (cedolini, fatture, ricevute fiscali e relativi mandati di pagamento). 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010, e sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Beneficiario: CAI Piemonte (CF. 97676590017) Via Principe Amedeo 17 - Torino 
Importo: € 50.000,00 
Responsabile del procedimento: Chiara Musolino 
Modalità individuazione del beneficiario: D.G.R. n. 3-3986 del 29 ottobre 2021  
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


